
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  255  DEL  22/03/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL PROTOCOLLO  AI  SENSI  DEL COMMA 7  DELL'ART.  23-BIS 
D.LGS.  165/2001  PER  L'ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  ALLA  PREFETTURA  DI 
REGGIO  EMILIA  DEL  PERSONALE  IMPIEGATO  PRESSO  L'UFFICIO  ASSOCIATO 
LEGALITA' 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

· L’art. 23-bis c.7 d.lgs. 165/2001 che così recita “Sulla base di appositi protocolli di  
intesa  tra  le  parti,  le  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  possono 
disporre,  per  singoli  progetti  di  interesse  specifico  dell'amministrazione  e  con  il 
consenso  dell'interessato,  l'assegnazione  temporanea  di  personale  presso  altre 
pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le 
modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico 
da porre a carico delle imprese destinatarie”;

· la deliberazione del Consiglio provinciale n. 36 del 10.11.2016 con la quale è 
stato approvato uno schema di convenzione tra i comuni reggiani e la Provincia di  
Reggio Emilia per la costituzione di  un ufficio associato di  supporto alle  attività  
connesse al  “Protocollo di  legalità per la prevenzione dei tentativi  di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell'edilizia  privata  e  dell'urbanistica” 
stipulato con la Prefettura di  Reggio Emilia in data 22.6.2016,  (Ufficio Associato 
Legalità, UAL), con efficacia per i tre anni decorrenti dal 14.12.2016;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 76 del 8.6.2017 con il quale veniva 
integrata la struttura organizzativa dell'ente e istituita, ai sensi di quanto disposto 
con deliberazione del Consiglio provinciale n. 36 del 10.11.2016, presso il Servizio 
Affari  Generali  nell'area  di  coordinamento  Servizi  generali,  l'Unità  operativa 
denominata Ufficio Associato Legalità;

· la deliberazione del Consiglio provinciale di Reggio Emilia n. 35 del 19/12/2019 
con la quale è stata rinnovata la convenzione tra i comuni della provincia di Reggio 
Emilia e la Provincia stessa per la costituzione dell’Ufficio Associato Legalità, a far 
data  dal  14.12.2019  e  fino  al  31.12.2024,  salvo  rinuncia  dell’ente  aderente  o 
rinnovo.

Preso atto:

· che  il  Comune di  Reggio  Emilia  ha  assegnato  temporaneamente  allo  UAL il 
proprio dipendente in ruolo sig. Fabio Zanarini ai sensi del comma 7 art. 23-bis del  
d.lgs 165/2001,  come da protocollo sottoscritto in data 23/12/2022;  il  sig.  Fabio 
Zanarini ha espresso proprio assenso con lettera di prot. 32120 del 09/11/2022, con 
disponibilità  di  durata  biennale  decorrente  dal  01/01/2023,  fatta  salva facoltà  di 
revoca con preavviso di almeno tre mesi;

· che  lo  svolgimento  delle  attività  operative  riguardanti  i  controlli  antimafia  in 
materia  di  edilizia  privata,  svolte  nell’ambito  di  competenza  dello  UAL,  sono 

Determinazione N. 255 del 22/03/2023 
pag. 2/4



strettamente collegate all’azione amministrativa della Prefettura, Ente nel quale i 
procedimenti avviati presso lo UAL trovano completamento e che per tale motivo 
Provincia e Prefettura convengono sull’opportunità di assegnare alla Prefettura a 
tempo parziale la figura professionale in carico presso lo UAL per lo svolgimento 
della attività di competenza di tale ente.

· che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  espresso  il  proprio  nulla  osta  alla 
sottoscrizione da parte della Provincia e della Prefettura del protocollo allegato, che 
prevede e regola l’assegnazione dell’unità di personale in capo allo UAL, sig. Fabio 
Zanarini,  dipendente  in  ruolo  del  Comune  di  Reggio  Emilia  assegnato 
funzionalmente alla Provincia, per un giorno alla settimana, presso la Prefettura di 
Reggio Emilia (prot. 11176/2023 del 21/03/2023)

·  che il sig. Fabio Zanarini, dipendente del Comune di Reggio Emilia ed impiegato 
presso l’UAL, ha espresso la propria disponibilità a tale assegnazione parziale con 
prot. nr. 9784 del 08/03/2023, con disponibilità di durata biennale dal 1/1/2023 al  
31/12/2024.

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente e formano parte 
integrante del presente dispositivo:

· di  approvare l’allegato protocollo,  ai  sensi  del  comma 7 art.  23-bis  del  d.lgs. 
165/2001, per l’assegnazione temporanea dell’unità di personale impiegata presso 
l’Ufficio  Associato  Legalità,  a  cui  partecipano  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  la 
Provincia di Reggio Emilia presso gli Uffici della Prefettura;

· di  impegnarsi  a  sottoscrivere  il  protocollo  di  cui  sopra,  parte  integrante  del 
presente  atto,  finalizzato  a  definire  e  regolare  l’assegnazione  del  personale 
impiegato presso l’Ufficio Associato Legalità (UAL), individuato nella figura del sig. 
Fabio  Zanarini,  dipendente  di  ruolo  del  Comune  di  Reggio  Emilia  e  già 
funzionalmente  assegnato  alla  Provincia,  alla  Prefettura  ai  sensi  del  comma 7 
dell’art. 23-bis del D.Lgs. 165/2001;

· di dare atto che, come espresso nel protocollo,  l’unità di  personale impiegata 
presso  l’UAL  viene  funzionalmente  assegnata  alla  Prefettura  per  un  giorno  a 
settimana, e che il costo del personale coinvolto resta a carico dell'amministrazione 
titolare del rapporto di lavoro.

 

 
 
 
 
 

Determinazione N. 255 del 22/03/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 255 del 22/03/2023 
pag. 4/4


